ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em harmonia com o 
parecer ministerial, por unanimidade, pela DESAPROVAÇÃO das contas do PARTIDO DO 
MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO – PMDB, referente ao exercício financeiro de 2014, com 
(1) a devolução ao Tesouro Nacional do valor total de R$ 84.117,10 (oitenta e quatro mil, cento e 
dezessete reais e dez centavos), (2) o acréscimo de 2,5% (dois inteiros e cinco décimos por cento) 
sobre o valor do Fundo Partidário a ser aplicado em programa de participação política das 
mulheres, no ano subsequente ao julgamento da presente prestação de contas e, por maioria, pela

[...]

(3) suspensão, com perda, das quotas do Fundo Partidário, pelo prazo de 1 (um) mês, conforme o 
artigo 28, IV da Res. TSE 21.841/2004, nos termos do voto do relator. Divergiram nesse ponto os 
desembargadores Luís Felipe de Avelino Medina e Giselle Pascarelli Lopes, que manifestaram pela 
aplicação de multa no valor de R$ 8.411,71 (oito mil, quatrocentos e onze reais e setenta e um 
centavos), o correspondente a 10% (dez por cento) do total de gastos irregulares.  

2º Processo 154-76.2015.6.04.0000 - Classe 25 
SADP 4640/2015 
PRESTAÇÃO DE CONTAS 
Origem: Manaus -AM 
Requerente: Diretório Estadual do Partido Social Democrático - PSD

[...]

dissonância com o parecer ministerial, pela APROVAÇÃO COM RESSALVAS das contas do exercício 
financeiro de 2014 prestadas pelo Diretório Estadual do Partido Social Democrático (PSD) no 
Amazonas, com condenação do partido a promover o ressarcimento da quantia de R$ 36.228,04 
(trinta e seis mil, duzentos e vinte e oito reais e quatro centavos), com acréscimos legais de 
correção monetária e juros de mora em favor do Erário Público.  
Pedido de vista da Ana Paula Silva Podedworny que informou que devolverá os autos para 
julgamento na sessão do dia 16 de abril de 2020.